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1 ÚVOD

Předkládaná práce se zaměřuje na hodnocení rozmanité kategorie kruhového

šperku starší a střední doby laténské pocházející z oblasti Čech a Moravy. Kruhový

šperk tvoří od doby bronzové výraznou a typickou součást ženského kroje. Obecně

šperky představovaly ozdobný, reprezentativní a symbolický prvek tvořící

charakteristickou složku pohřební výbavy v období laténu. Šperky doprovázejí

v různých variantách lidskou kulturu prakticky od jejího počátku až do současnosti.

S nástupem laténu však dochází k zásadnímu zlomu v jejich vývoji, nově se vyskytují

varianty, které doposud nebyly známy. Kontinuita výskytu tohoto typu artefaktu

v materiální kultuře je zachována do dnešní doby napříč všemi věkovými kategoriemi

bez ohledu na pohlaví jejich nositelů.

Práce se primárně pokouší přiblížit obecnou charakteristiku formálních

vlastností kruhového šperku. Dále pak poskytne vyhodnocení výskytu šperků

z hlediska jejich četnosti v nálezovém souboru, početního zastoupení v rámci pohlaví

zesnulých jedinců, způsobů nošení kruhového šperku a zhodnocení jeho vztahu

k ostatní hrobové výbavě. Od původního záměru hodnocení způsobu nošení kruhů

v rámci jednotlivých období v laténu jsem upustila z důvodu chybějících dat,

z výsledku také plyne, že poloha kruhů se ve sledovaném období příliš nemění.

Druhá kapitola zahrnuje nejprve stručnou charakteristiku doby laténské. V této

části se zabývám chronologickým a prostorovým vymezením, popisem kontextů, v

nichž se tyto typy artefaktů vyskytují, tj. pohřebními areály, hrobovými celky,

pohřebním ritem a hrobovou výbavou ve sledovaném období.

Třetí kapitola je věnována problematice kruhového šperku, jeho obecnému

pojetí a jednotlivým typům a materiálům, z nichž jsou šperky vyráběny.

Čtvrtá kapitola se zabývá samotnou metodou práce. Jsou zde popisovány její

hlavní cíle a způsob sběru dat. Dále se zaměřuje na deskriptivní systém.

Pátá stěžejní kapitola je věnována popisu analyzovaných dat a jejich

částečnému vyhodnocení. Pozornost je zaměřena na početní zastoupení kruhových

šperků v rámci sledovaných kontextů, na jejich nálezové okolnosti, polohu a popis

chronologického zařazení. Data jsou analyzována zvlášť pro oblast Čech a Moravy.
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V závěru této kapitoly se věnuji hodnocení výskytu kruhového šperku vzhledem

k ostatní hrobové výbavě. Za pomoci aplikace faktorové analýzy vyhledávám

strukturovanost v datovém souboru.

Šestá kapitola prezentuje rozbor výsledků zjištěných analýzou a data dále

vyhodnocuje, shrnuje. V závěru pak najdeme porovnání tendencí a zvyklostí v oblasti

Čech a Moravy.

Na úvod je také nutné zdůraznit přesnější chronologické vymezení tématu.

Časový rámec práce bude vycházet, jak již bylo zmíněno, z horizontu tzv. plochých

kostrových pohřebišť z období LT B-C1. Pro následné období LT C2 nejsou

k dispozici relevantní data.

1.2 Vymezení pojmu

Pojmem kruhový šperk se rozumí kolekce artefaktů vyrobených z různých

materiálů, ponejvíce z bronzu, pomocí specializovaných výrobních technik. V období

laténu představuje jednu z nejčastějších složek hrobové výbavy. Kategorii kruhového

šperku představují náramky, nánožníky, nákrčníky, nápažníky a prsteny. Z hlediska

jejich podoby se setkáváme s velkou variabilitou tvarů i druhů výzdoby.
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2. DOBA LATÉNSKÁ

Následují odstavce lze chápat jako stručný úvod do problematiky. Hlavní

pozornost je v této kapitole věnována plochým kostrovým pohřebištím, která

představují nejčastější místo výskytu kruhových šperků. Tahle část se tedy zaměří

hlavně na problematiku spojenou s laténskými hroby.

Od konce 19. století se v literatuře opakovaně zdůrazňoval význam naleziště La

Tène objeveného na písčitých březích švýcarského jezera Neuchâtel. Postupně lokalita

přinesla velké množství železných předmětů, které se charakterově lišily od známých

nálezů v Hallstatu v Horních Rakousích. Tento fakt postupně směřoval k přehodnocení

datace a podrobnějšímu dělení doby železné. Jako první toto období označil právě jako

dobu laténskou roku 1872 švédský archeolog Hans Hildebrand. O dva roky později

výsledky své práce zpřístupňuje na mezinárodním sjezdu ve Stockholmu. Dobu

železnou dělí na starší úsek, který dle pohřebiště v Hallstatu nazval dobou halštatskou

a dále na mladší úsek, ten označil dle lokality La Tène jako dobu laténskou. Termín

doba laténská se tedy v literatuře prvně objevuje a je obecně přijímán koncem 19.

století (Filip 1956, 36).

Zaměření na toto období bylo v Čechách spojeno s objevem kostrové pohřební

nekropole Jenišův Újezd v Podkrušnohoří (okr. Bílina). V části pohřebiště provedl

výzkum a publikoval ho R. Weinzierl. Ten datoval nekropoli již na počátek laténské

kultury v Čechách, jeho dílo výrazně ovlivnilo všechny následující klasifikační pokusy

a vzbudilo zájem i o některé starší nálezy. Výzkum takto velkého pohřebiště byl první

svého druhu ve střední Evropě a dodnes je Jenišův Újezd největším známým

laténským pohřebištěm v Čechách (tamtéž str. 38, blíže viz. Weinzierl 1899,

Waldhauser 1987).

Doba laténská (tj. mladší doba železná, tento termín není u nás již příliš

používán) střídá dobu halštatskou a je závěrečnou fází epochy doby železné. Železo se

stává již běžně užívaným materiálem pro výrobu všech předmětů denní potřeby. Dobu

laténskou též můžeme označit jako období protohistorické, a to z toho důvodu, že

máme prvně k dispozici mimo svědectví hmotných artefaktů i historické zprávy

z antického prostředí, vypovídající o událostech v „barbarské“ Evropě. Zprávy vzešlé

z pera antických autorů přinášejí informace o Keltech či Galech, nebo také Galatech.
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Zcela první zmínku o Keltech obsahuje dílo historika Hérodota z 5. století př. n. l.

(Venclová 2008, 21). Stěžejním pramenem pro poznání života Galů jsou proslulé

Caesarovy Zápisky o válce galské (Filip 1956, 19).

Laténské období se z hlediska archeologických pramenů projevuje poměrně

jednotnou symbolikou, tzv. laténským stylem, a značně homogenní laténskou

kulturou, pro niž jsou charakteristické regionální proměny ve sférách rituálních aktivit,

sídelní struktury a ekonomiky. Typická je pro toto období především společná

symbolika (Venclová 2008,21). Laténský umělecký styl určoval vývoj a byl i dále

přejímán řadou dalších pravěkých kultur, imitován byl buďto celý ráz laténského

uměleckého stylu, nebo jen jeho prvky, které si kultury regionálně přizpůsobovaly

k obrazu svému (Neustupný 1946, 404).

Pojem laténská kultura je v některých případech interpretován jako kultura

Keltů, toto vyjádření není ovšem tak jednoznačné. Díla antických autorů umisťují

jádro osídlení keltského etnika na sever od Alp. Jazykovědci jsou schopni rozeznat

původ některých zeměpisných názvů. Ačkoliv je přítomnost keltského etnika na našem

území doložena a bezesporu Keltové toto území obývali, mohli se zde společně

vyskytovat i s lidmi z jiných nekeltských národů (blíže k problematice etnicity Filip

1956, 56-57).

2.1 Chronologie

Z pohledu chronologie byla hlavní periodizace pravěku založena na systému

relativním. S ohledem na dlouhodobé bádání, rozvoj archeologie včetně jejích metod

i postupný výskyt nových nalezišť, byly chronologické systémy několikrát

zpřesňovány a upravovány. Doba laténská je na našem území datována pomocí

absolutní a relativní chronologie. Pro absolutní chronologii existuje celá řada

získaných dat vymezených pomocí přírodovědných metod, avšak výsledky tohoto

datování nejsou zcela přesné a musí počítat s odchylkou, důvodem je nepřesnost

radiokarbonové metody pro kalibrační křivku v časovém horizontu 800 – 200 BC.

Naopak pro relativní chronologii je vytvořeno detailní třídění, které vychází

z chronologických systémů tvořených pro oblast střední Evropy na základě souborů

artefaktů pocházejících z hrobů (Venclová 2008, 21-22).
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O. Tischler navazuje na Hildebrandovu práci a dále dělí dobu laténskou na tři


[…]


je studie zaměřena na jednu z výrazných součástí nálezového fondu.

Ve své diplomové práci jsem se zabývala nálezy kruhových šperků, které byly

součástí pohřební výbavy v hrobech pocházejících z horizontu tzv. plochých

kostrových pohřebišť doby laténské (LT B-C1) na území České republiky. Kruhový

šperk je možné pokládat za typickou součást pohřební výbavy laténských kostrových

hrobů, tyto artefakty doprovázely jedince na onen svět napříč všemi věkovými

kategoriemi. Studiu tohoto tématu byla doposud větší pozornost věnována z hlediska

typologického třídění na Slovensku. V prostředí české archeologie se věnují jejich

obecnému popisu syntetická díla, práce zaměřené na specializovanou výrobu a

specifické výrobní procesy spojené s produkcí šperků (zpracování švartny) a díla

studující skladby hrobových výbav v době laténské (garnitury). Pozornost je dále

věnována otázkám sociálního postavení jedinců, které může přítomnost toho typu

artefaktu spolu s ostatní výbavou v hrobě naznačovat.

Úvodní kapitoly práce seznamují s rámcem doby a základní charakteristikou

kruhových šperků. Praktická část práce se opírá o nálezy ze vzorku kostrových

pohřebišť, kde eviduji kolekci 697 kruhových šperků. Získaná data jsou následně

vyhodnocena v rámci jednotlivých teoretických otázek, které jsou podrobněji

formulovány v kapitole Metoda práce.

Z předložené analýzy a syntézy problematiky kruhového šperku se domnívám,

že způsob jejich ukládání do hrobů vykazuje patrný projev jistých tendencí až pravidel

ve způsobu nošení. Jakési pravidelné vzorce byly v rámci zkoumaného materiálu

zaznamenány z hlediska kombinací materiálu šperků vzhledem k pohlaví a poloze.

Přestože byly tyto artefakty součástí hrobové výbavy žen, mužů i dětí, zdají se být

určité typy kruhů spojovány pouze s jedním pohlavím. Zjištěným poznatkem,

74

shodujícím se s dosavadním stavem bádání, je, že kruhový šperk je signifikantním

typem artefaktu pro ženské pohlaví. Nejčastěji se vyskytujícím typem kruhového

šperku v mnou sledovaném vzorku jsou náramky. Moje studium potvrzuje fakt, že

převažujícím materiálem pro výrobu kruhových šperků je bronz, jak v prostředí

českém, tak i na Moravě. U tohoto materiálu se dále ukázalo, že je charakteristický pro

ženské pohlaví. Stejně tak sapropelitové kruhy, u nichž byla zaznamenána téměř

výlučně poloha na levé ruce, se vyskytují nejčastěji u žen (na Moravě pouze u nich).

Naopak u náramků vyrobených ze železa byla zaznamenána tendence ukládání na

pravou ruku, v případě ženských hrobů výlučně na ni. Dále je patrné, a shoduje se tak

s dosavadním zjištěním, že nánožníky byly vytvářeny výhradně z bronzu a nošeny

převážně symetrickým způsobem na obou dolních končetinách. Ojedinělý výskyt

nápažníků vykazoval také určité jemné tendence ve způsobu nošení, a sice že se

železné a sapropelitové nápažníky s oblibou umisťovaly na paži levou. Prsteny a

nákrčníky byly na základě vyhodnocení určeny jako vzácný typ kruhového šperku,

jejichž výskyt, a to převážně u nákrčníků, je v kontextech laténských hrobů ojedinělý.

Mimo výše shrnutá pravidla způsobu umístění vzhledem k pohlaví a materiálu šperků,

mohou tyto typy artefaktů reflektovat i jisté společenské vztahy a také určovat

společenský status. Na závěr je nutné vzít také v potaz určitou symboliku, kterou

patrně v rámci někdejších ideologických systémů šperky představovaly, zjistit tyto

informace již bohužel vypovídací hodnota „mrtvých“ archeologických pramenů

neumožňuje. Další poznatky by například mohly přinést kompletní analýzy materiálů,

na základě kterých by bylo možné odvozovat původ šperků samotných, či přinést

informace o jejich distribuci.
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10. RESUMÉ

The submitted diploma thesis is dealing with findings of circular jewel coming

from the middle La Téne period in a region of Bohemia and Moravia. The aim of the

thesis is to briefly introduce the studied topic, to describe general formal

characteristics of this type of an artifact including the description of materials, which

the items are made of. In the following part of the diploma thesis, I analyse a group of

697 items from a total number of 319 graves, which are occuring themselves on flatty

skeleton burial from a time period of LT B- C1. The synthesis of the thesis is dealing

with a representation of single categories of circular jewel in percents, with a

frequency according to sex, with a way of wearing the rings and with a connection of

circular jewel compared to other items, which can be found in the graves in general.

There was a database made in a purpose of the thesis. The statistical evaluation

was done with a use of factor analysis and simple kvantitative methods in database

programs. The results are concluded by the end of the study. As a part of the thesis,

there are relational database, graphs and tabs.
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Obr. 3. Základní polohy a kombinace způsobu nošení kruhů u ženského kroje (Bujna 2005)
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Obr. 5. Nákrčník z Hostivic (Hložek 2006)

Obr. 6 Ukázka pečetítkového zakončení na nákrčnících (Bujna 2005)
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Obr. 7. Ukázka pečetítkového zakončení na náramcích (Bujna 2005)

Obr. 8. Ukázka náramku s rýhováním (Bujna 2005)
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Obr. 10. Ukázka šnekovité výzdoby na nánožníku (Bujna 2005)
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Obr. 15. Experimentální zpracování skla (Venclová 2008)
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11.2. Data faktorové analýzy

Obr. 1a. Tabulka vlastních čísel Čechy, Morava

11

Obr 2a. Faktorové zátěže Čechy, Morava

Obr 3a. Korelační tabulka Čechy, Morava