## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Barbora Bezděková**

NÁZEV PRÁCE: **KRUHOVÝ ŠPERK Z LATÉNSKÝCH
POHŘEBIŠŤ V HORIZONTU LT B-C**

TYP PRÁCE: **diplomová**

AUTOR POSUDKU: **Tomáš Mangel** TYP POSUDKU: **oponent**

### KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **velmi dobře**
2. Využití dostupných informací k tématu: **nevyhověl**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **velmi dobře**
4. Strukturování práce: **dobře**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **dobře**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **velmi dobře**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **velmi dobře**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? **dobře**

### **Návrh výsledné klasifikace: dobře**

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: Práce se zaměřuje na vyhodnocení výskytu kruhového šperku v hrobových kontextech období LT B-C1, a to prostřednictvím formalizovaných metod. Text je rozdělen do dvou základních částí. První z nich lze chápat jako úvod do problematiky doby laténské, pohřebních praktik a kruhového šperku tohoto období (kap. 1-3). Tato část je bohužel zatížena četnými nepřesnostmi v místních jménech, užívání terminologie i formulacích celých myšlenek (např. není pravda že by se badatelské zaměření na latén v Čechách spojilo až s objevem nekropole Jenišův Újezd - s. 5; není pravda, že se laténské osídlení nevyskytuje nad hranicí 400 m n. m. - s. 8 aj.). V kapitolách srovnávající pohřební praktiky mezi dvěma hlavními řešenými oblastmi, tedy Čechami a

Moravou, zcela chybí informace o jevech, které je od seba vzájemně odlišují (vyšší frekvence nádob a masitých milodarů v moravských výbavách, o něco častější orientace hlavou k jihu v moravském prostředí). Z celého textu je patrné, že diplomantka využívá téměř výlučně pouze souhrnné a encyklopedické práce a tudíž do problematiky doby laténské příliš hluboko neproniká.

Druhá část (kap. 4-7) se zaměřuje již na samotnou analýzu kruhového šperku a jeho nálezový kontext. Zde je oproti předchozí verzi práce patrný značný posun. Vyhodnocení bylo provedeno samostatně pro Čechy i pro Moravu. Doplněna byla též korespondenční analýza výskytu kruhů v hrobech. U této analýzy (na rozdíl od následující faktorové analýzy) bohužel není k dispozici ani popis metody ani databáze nebo soupis, který by umožňoval analyzovaná data ověřit. Škoda je též, že se diplomantka nepokusila sama datovat některé (obzvláště moravské) v původních publikacích nedatované hrobové celky. Tato skutečnost do určité míry ovlivnila možnosti prováděných analýz. Je též škoda, že získané závěry nebyly využity k hlubším pokusům o interpretaci a v tomto ohledu zůstalo v podstatě pouze u kontatování zjištěných faktů.

Celým textem se prolínají relativně časté překlepy a terminologické záměny (nánožník/nápažník, nápažník/nákrčník...), které svědčí o chvatu, v němž dílo vznikalo. Vytknout lze též určité problémy v logice struktury práce. Zejména patrné to je v kap. 2.3.1, kde na str. 12 na strukturně oddělené informace o pohřebištích moravských plynule navazují informace týkající se i lokalit českých. Jako nešťastné se jeví (nezdůvodněné?) rozdělení bibliografie do dvou samostatných bibliografických seznamů. Ještě závažnějším pochybením ovšem zůstávají četné chyby v citacích a absence citovaných titulů v bibliografických seznamech (např. Čižmářová 2011; 2013; Waldhauser 1978 atd...). U citací spojených s konkrétními artefakty by bylo příště vhodné uvádět též odkaz na původní vyobrazení.

Z uvedených důvodů nelze práci klasifikovat lépe než hodnocením "dobře".

**DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné):**

DATUM: 20. 5. 2015

PODPIS: